PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1167/2019

Concede a Medalha de Mérito de Destaque Rural ao
casal  Antônio Gonçalves da Silva e Nivalda Gonçalves
da Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art.  1º   Fica  concedido ao casal  Antônio  Gonçalves  da Silva  e  Nivalda
Gonçalves  da Silva a Medalha de Mérito  de Destaque Rural  “Dr.  Moacir  Viana de
Novaes”.

Art.  2º  A entrega da referida medalha far-se-á em sessão especial, a ser
determinada  pela  Mesa  Diretora  da  Câmara  Municipal,  em  data  a  ser  acertada  de
comum acordo com o casal homenageado.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 27 de junho de 2019.

Walter Geraldo de Araújo - Waltinho da Polícia Civil
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Antônio Gonçalves da Silva e Nivalda Gonçalves da Silva residem na zona
rural,  na comunidade da Capela das Posses,  onde,  com muito trabalho e  dedicação,
adquiriram seus bens e formaram sua família.  Casados há 31 anos, são pais de dois
filhos, Rafael e Laís.

Nivalda, desde sua infância, se destacou nas tarefas da fazenda. A lida com
o gado, tirar leite, fazer queijos, tudo isso já fazia parte de sua rotina na adolescência. E
é esse trabalho que exerce até hoje com empenho, dedicação e respeito ao campo.

Todos os dias bem cedo, quando o sol ainda nem despertou, o casal começa
suas atividades, faça chuva, frio ou calor. E o primeiro compromisso do dia é no curral,
com o manejo do gado para tirar o leite, com o qual produzem seu principal produto de
comercialização na Feira do Produtor: o queijo.

PDL_1167/2019 1/2

Ao longo do dia,  diversos  outros  serviços  e  cuidados,  além de  afazeres
domésticos e de uma extensa lista de trabalhos que uma propriedade rural necessita,
também vão sendo desempenhados, com muita dedicação e amor por esse casal. Dia a
dia, com simplicidade e alegria, Antônio e Nivalda vivem a rotina da vida do homem e
mulher do campo.

Todos os sábados, logo ao amanhecer, eles já estão a caminho da Feira do
Produtor  Rural  para  comercializarem  os  queijos  produzidos  em  sua  propriedade.
Trabalho esse feito há 26 anos, ininterruptos, sempre com a mesma qualidade e com o
qual,  através de muita  luta,  esforço,  amor ao campo e à produção, fazem do queijo
produzido  artesanalmente  por  eles  o  carro-chefe  de  sua  propriedade,  além  de  ser
considerado um dos melhores da região.

Casal religioso, que tem a fé como base e alicerce de tudo em suas vidas,
eles também têm uma vida ativa na Comunidade e na igreja, onde partilham do “Pão e
da Palavra” entre os amigos, vizinhos e familiares, sempre louvando e agradecendo pelo
dom da vida e o trabalho.

Por toda essa história de luta e vitórias na vida simples no campo, porém
tão  valiosa,  o  casal  Antônio  e  Nivalda  Gonçalves  são  merecedores  de  aplausos  e
reconhecimento por parte de toda a sociedade patense, pois, é através de trabalhos como
o desenvolvido por eles e por muitos outros, com suor, dedicação e carinho, que trazem
o alimento e o pão nosso de cada dia para nossas mesas.

PDL_1167/2019 2/2

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1167/2019